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Claus Thorp Hansen, DTU og Anker Helms Jørgensen, ITU 
Formulering af eksplicitte læringsmål for kandidatspecialer 

Henrik Jensen og Hanne Nexø Jensen, KU 
Specialeskrivning på 6 måneder - hvilke erfaringer har VIP'er på IFS, KU?  

 

AKTIVITETER I UNDERVISNINGEN 

Bettina Dahl Søndergaard, AU 
Få meget ud af lidt: Workshops til universitetsstuderende i naturvidenskabelig formidling i uformelle 
læringsmiljøer 

Thomas Albrechtsen og Claus Michelsen, SDU 
Studenteraktiverende undervisning og rollen som instruktor inden for de naturvidenskabelige uddannelser 

David Lindholm, AAU 
Brug af gamification til samarbejde og motivation af universitetsstuderende 

Mads Hovgaard, SDU 
Flere aktiviteter til samme indhold 

 

DIGITALE RESSOURCER 

Nina Bonderup Dohn, SDU 
Skabelse af sammenhæng mellem læringskontekster med blog og wiki 
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http://dun-net.dk/media/110851/b1__f__meget_ud_af_lidt_-_workshops_til_universitetsstuderende_i_naturvidenskabelig_formidling_i_uformelle_l_ringsmilj_er.pdf
http://dun-net.dk/media/110851/b1__f__meget_ud_af_lidt_-_workshops_til_universitetsstuderende_i_naturvidenskabelig_formidling_i_uformelle_l_ringsmilj_er.pdf


Konference d. 29.-30. maj 2012 - Gode undervisnings- og vejledningspraksisser – hvordan? 
 
 
FEEDBACK 

Tine Wirenfeldt Jensen, Gry Sandholm Jensen, AU og Anker Helms Jørgensen, ITU 
Tekstfeedbackspillet - strukturering af peer feedbackprocessen 

Rie Popp Troelsen, SDU 
"Fernisering" 

 

MNEMOTEKNIKKER 

Eva Ulstrup, RUC 
Refleksion, repetition og videndeling i undervisningen 
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INNOVATIONSUNDERVISNING 

Stine Trolle og Per Blenker, AU 
Det entrepreneurielle speciale - element i den entrepreneurielle universitetsundervisning 

Klaus Lindegaard, AAU 
Innovationslæring med videregående uddannelser 

 

CASES 

Peter Musaeus, AU 
Case-baseret undervisning til undervisere på medicin 

Lene Fjerbæk Søtoft og Henrik Grüttner, SDU 
Giv de studerende ejerskab over deres cases  
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Interaktion i ph.d.-vejledning  
– et kvalitativt studie af en vejledningssession med flere vejledere 

Af Sofie Kobayashi og Camilla Rump, KU.  

Hvordan skabes læringsmuligheder for ph.d.-studerende? Nærværende pilotstudie til mit ph.d.-projekt om 
ph.d.-vejledning er en kvalitativ analyse af et vejledningsmøde med en ph.d.-studerende og hendes tre 
vejledere.  Vejledningen handlede om hvilken metodologi den ph.d.-studerende skulle benytte i sit projekt 
indenfor håndtering af øget nedbør. Gennem analyse af faktisk vejledning får vi indblik i hvad vejlederne 
gør, frem for hvad de tror de gør, og for at komme tættere på samspillet end ved en analyse af roller, har vi 
brugt positioneringsbegrebet (Davies og Harré, 1991). I positioneringsteori ses en samtale som en tri-polar 
struktur af tale-handlinger, storylines, og positionering. Positionering sker når individet tilskriver andre eller 
selv påtager sig pligter og rettigheder, som de aktuelle diskursive praksisser muliggør. Storylines er den 
personlige brug af de diskursive praksisser som er tilgængelige for individet i tid og sted. Individet har 
skiftende positioneringsmuligheder, der bliver til i gensidigheden mellem individ og omgivelser, hvilket gør 
positioneringsbegrebet meget dynamisk. Analysen har mundet ud i en beskrivelse af en læringssituation, 
hvor forskerne i dette forskningsmiljø taler om hvad der er god videnskabelig praksis. Vejlederne og i nogen 
grad den ph.d.-studerende refererer til to forskellige storylines:  

1) I gængs videnskabelig metode skal forskeren distancere sig fra forskningsobjektet 
2) Deltagende forskning er mulig og også videnskabeligt velfunderet 

De to storylines kommer til udtryk igennem vejledningssessionen som forskellige diskurser vejlederne 
bruger til at positionere projektet, og dermed indirekte den ph.d.-studerende. De to storylines er potentielt 
konkurrerende og konfliktfyldte, men fordi vejledningen er dialogbaseret bliver der skabt 
læringsmuligheder for den ph.d.-studerende i kraft af den akademiske diskussion med og imellem hendes 
vejledere. Analysen viser hvordan vejledning med flere vejledere kan berige læringsmiljøet når 
vejledningen er dialogbaseret (Dysthe, 2002). Analysen bidrager til diskussionen om fordele og ulemper ved 
vejlederteams.   
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Vejledningspraksis
Af Christina Juul Jensen, Pædagogisk Center Samfundsvidenskab, SAMF, KU. 

I 2011 indsamlede jeg 40 timers video af vejledning på SAMF, KU mellem VIP-vejledere og specialeskrivere 
samt VIP-vejledere og BA-projektskrivere. De 40 timers video har været et unikt indblik i den ellers relativt 
lukkede og privatiserede vejledningspraksis, der udføres på SAMF, KU. Jeg har arbejdet med materialet, og i 
dag vises små filmklip på Pædagogisk Center SAMFs adjunktpædagoikum som et led i at skabe åbenhed og 
indblik i vejledningsrummet til inspiration og glæde for kursisterne. Derudover skriver jeg på en rapport 
baseret på materialet omhandlende, hvilke faktorer der er hæmmende og fremmende for læring i 
vejledningssituationer. På DUNK vil jeg give et rids af mine konklusioner på spørgsmålene om, hvad der 
hæmmer og fremmer læringen i vejledningssituationer, og på den baggrund tegne et billede af 
vejledningens best practice.  

http://www.123rf.com/stock-photo/coaching.html
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Formulering af eksplicitte læringsmål for kandidatspecialer

Af Claus Thorp Hansen, DTU Mechanical Engineering & Anker Helms Jørgensen, IT Universitetet. 

 
Læringsmål har været på vej ind i universitetsundervisningen de senere år. De sigter mod at skabe 
bedre sammenhæng mellem kursusmål, undervisnings- og evalueringsformer. I workshoppen 
diskuterer vi læringsmål for kandidatspecialer, der i sagens natur er meget forskellige. Hvad ligger der i 
mødet mellem kandidatspecialernes diversitet og læringsmålene? 
 
Hvordan formuleres læringsmål for kandidatspecialer? Hvem skal formulere dem? Læringsmål bliver til 
bedømmelseskriterier, så hvordan sikres en retfærdig bedømmelse af specialet i forhold til andre 
specialer inden for fagområdet, kandidatuddannelsen og på tværs af uddannelsesinstitutioner? Hvilken 
rolle spiller læringsmålene for de studerendes læring, vejledningen og bedømmelsen?  
 
Andersen & Tofteskov [2008] skriver om kandidatspecialers bedømmelse, at eksplicitte og især 
implicitte bedømmelseskriterier varierer på tværs af vejledere, censorer, uddannelser og universiteter. 
Udgangspunktet i workshoppen er derfor, at læringsmål for kandidatspecialer skal formuleres eksplicit.   
  
I workshoppen skitserer vi tre måder at formulere læringsmål:  

1. C. Thorp Hansen har på DTU Management udviklet en metode, hvor vejlederne involverer de 
studerende i at formulere læringsmål for kandidatspecialet. Læringsmålene anvendes derefter i 
vejledningen undervejs i specialet. 

2. På DTU Kemiteknik har vejlederne i fællesskab formuleret et sæt læringsmål for 
kandidatspecialerne på en kandidatuddannelse.  

3. På IT Universitetet findes et sæt generelle læringsmål for specialer, men der er et behov for en 
yderligere konkretisering. A. Helms Jørgensen har gennem årene udviklet en praksis med 
skriftlig, konkret feedback til de studerende ved eksamen. 

Derefter præsenterer vi vore erfaringer med hensyn til de studerendes læring, samt vejlednings- og 
bedømmelsesopgaven. 
 
Efter oplægget skal deltagerne indbyrdes reflektere over læringsmål for kandidatspecialer ud fra egne 
erfaringer som vejledere og/eller censorer, og i plenum opsamles og diskuteres deltagernes forskellige 
måder at håndtere læringsmål for kandidatspecialer.  
 
Deltagernes udbytte består i et overblik over forskellige måder at formulere eksplicitte læringsmål, en 
bedre forståelse af egen praksis og inspiration til at udvikle egen brug af læringsmål i vejledning og ved 
bedømmelse. 
 
 
Reference:  
Andersen, H. L. & Tofteskov, J., ”Eksamen og eksamensformer – betydning og bedømmelse”, 
Samfundslitteratur, 2008. 
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Specialeskrivning på 6 måneder  
– udfordringer og problemer med afsæt i vip’ers erfaringer på IFS, KU

Af Hanne Nexø Jensen & Henrik Jensen, Institut for Statskundskab, KU. 
 

 
Hvilke udfordringer/ problemer eller styrker/ svagheder har deltagerne i sessionen oplevet med 
indførelsen af specialeskrivning på kontrakt? Som input til erfaringsudvekslingen om temaet holder vi 
oplæg om Institut for Statskundskabs vip’ers erfaringer med’specialevejledning på kontrakt’, dvs. på 
6 måneder. Vi har spurgt vejlederne om deres syn på vejledning før/ efter kontrakternes indførelse 
og bl.a. også gennemgået specialeskrivernes evalueringer af den individuelle specialevejledning. Det 
bliver sammenholdt med resultater fra en undersøgelse, hvor vi spurgte specialeskrivere om deres 
holdninger til specialeskrivning på 6 måneder (DUT, nr. 10, 2010: 25-31). Reglerne er en succes på 
instituttet i den forstand, at en langt større andel af studerende bliver hurtigere færdig med specialet 
end tidligere. 
 
Vi vil lægge op til erfaringsudveksling om vejledningspraksis under den nye 6-måneders regel for 
specialeskrivning ved at: 
 

• Beskrive det institutionelle set up på IFS, der adskiller sig fra mange andre steder ved at de 
studerende starter fælles hvert semester og skal følge et obligatorisk specialeseminar (det 
var det samme før kontrakternes indtog) 

• Præcisere vores forståelse af ’god vejledning’ med afsæt i bl.a. Biggs 
læringsforståelse 

• Opridse IFS-vejledernes syn på vejledning før/ efter kontrakterne; Af ’problemer’ nævnes fx, 
at vejledningen falder i arbejdstunge klumper og vejleder bliver udfordret ift. projektstyring. 
På plussiden er, at de studerende er mere fokuserede og vejledningsforløbene er kortere og 
bedre 

• Sammenholde, hvad de studerende mener om et specialeforløb på 6 måneder med 
vejledernes opfattelse af samme (begge grupper er generelt meget positive). Vi tematiserer 
ud fra valg af specialeemne og de studerendes evaluering af vejledningen 

http://www.studieguide.aau.dk/uddannelser/bachelor/32612/
http://www.esbjerg.aau.dk/
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Få meget ud af lidt:  
Workshops til universitetsstuderende i naturvidenskabelig formidling i 
uformelle læringsmiljøer 
Af Bettina Dahl Søndergaard, CSE, Faculty of Science and Technology, Aarhus Universitet (AU). 
 
Dette oplæg vil fremlægge resultaterne af et udviklingsprojekt sammen med museumsinspektør Line Stald 
fra Steno Museet (AU). Aktiviteten bestod af workshops med det formål at forbedre formidlingen af 
naturvidenskab i Natur i Teltet, som var et arrangement i Aarhus Festuge, hvor Det Naturvidenskabelige 
Fakultet på AU opsatte et telt på rådhuspladsen og inviterede indenfor til et uformelt møde med 
naturvidenskab. En evaluering fra 2007 beskrev dog problemer med at fange elevernes niveau. Mange af de 
studerende, der stod for formidlingen havde ikke kommunikationstræning, men var fagligt set meget 
dygtige. Derfor iværksatte vi tre workshops i 2008; et formidlingskørekort. Temaerne var spørgeteknik, 
kropssprog, hvornår børn kan forventes at forstå abstrakte ting samt Barriaults teori om uformel læring, 
som beskriver niveauer af uformel læring. Workshoppene havde ca. 40 deltagere og alternerede mellem 
korte oplæg fra os og aktiviteter for de studerende, hvor de havde mulighed for at integrere oplægget med 
(videre)udvikling af aktiviteter til standene. Workshoppen var designet med inspiration i forskning i 
lærerudvikling. Clarke og Hollingsworth (2002) argumenterer for at hjælpe lærere til at afprøve nye 
undervisningsformer i praksis, hvorefter de oplever øget viden hos eleverne og derfor ændrer 
overbevisning om deres undervisningsform. Succeskriteriet var, at de studerende ville ændre i alt fald nogle 
af deres handlinger, men endnu mere vigtigt, ville få værktøjer til at tænke på deres aktiviteter med – ikke 
blot lære et antal nye aktiviteter. Vi evaluerede workshoppene henholdsvis et og to år senere. I 2009 var 
det generelle billede er, at de fleste rent faktisk kunne huske, og havde brugt, centrale dele og selv i 2010 
indikerede svarene, at workshoppene havde været brugbare. Vi kan derfor med rimelighed påvise, at selv 
en lille indsats med tre workshops formår at rykke noget i de studerendes forestillinger og viden.  
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Studenteraktiverende undervisning og rollen som instruktor inden for de 
naturvidenskabelige uddannelser
Af Thomas Albrechtsen og Claus Michelsen, Center for Naturvidenskabernes og Matematikkens Didaktik 
(NAMADI), SDU. 

På det Naturvidenskabelige Fakultet, Syddansk Universitet, har vi siden januar 2011 arbejdet med 
uddannelsesudvikling under overskriften Uddannelse, vi er stolte af. Et centralt koncept i dette nye tiltag er 
studenteraktiverende undervisning, som vi sammen forsøger at fremme, og som er tænkt som et opgør 
med den dominerende forelæsningstradition inden for universitetsmiljøet. En afgørende 
universitetspædagogisk inspirationskilde er her Biggs & Tangs (2007) idé om ”constructive alignment”, som 
udvalgte undervisere fra fakultetets institutter er blevet introduceret for, og som sætter stærkt fokus på 
netop studerendes aktiviteter og deres læringsudfald. 

En intention med Uddannelse, vi er stolte af er at få så mange involveret i udviklingsprocessen som muligt, 
så de føler et medejerskab og medansvar for at få visionerne til at lykkes i praksis. En stor udfordring i 
denne sammenhæng er, hvordan visionerne så faktisk spredes ud til organisationens mange medlemmer og 
selvfølgelig ikke mindst de personer, der er engageret i den daglige naturvidenskabelige undervisning. 
Fokus i vores oplæg vil være en undersøgelse af, hvordan specifikt instruktorerne – der udgør en vigtig 
undervisnings- og læringsressource på fakultetet - kan informeres om studenteraktiverende undervisning 
og medvirke til idéens konkretisering og realisering i praksis. 

Vi vil i den forbindelse fremlægge nogle af de erfaringer vi har med at tilbyde nye instruktorer et kort 
indledende instruktorkursus, hvor vi informerer dem om fakultetets visioner og opfordrer dem til at gøre 
sig nogle didaktiske overvejelser i fællesskab, observere hinandens undervisning og arbejde med feedback 
til og fra studerende. I vores oplæg vil vi gerne dels diskutere, hvordan kurset er forløbet og dels diskutere 
nogle af de udfordringer som instruktorerne selv giver udtryk for at de oplever i deres undervisning. Vi 
håber, at vi på baggrund af sådanne diskussioner og refleksioner vil få et dybere indblik i, hvordan man kan 
styrke en ”constructive alignment” i universitetsundervisningen. 
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Brug af gamification til samarbejde og motivation af universitetsstuderende

Af David Lindholm, Medialogi Esbjerg, AAUE. 

 
Dette oplæg omhandler brug af gamefication-teknikker til at forbedre deltagelse i øvelser, samt stimulere 
samarbejde i klassen. “Gamification defineres som anvendelsen af spilmekanismer udenfor spil; noget der 

ofte benyttes i marketing som en type fordelsbaseret incitament” (Danforth, 2011)1. 
 

I undervisningen af Screen Media, på 5. semester af medialogiuddannelsen2 ved AAUE3, blev nogle af disse 
gamification-teknikker benyttet. Arbejdet var i høj grad understøttet af Prof. Lee Sheldons omfattende arbejde 

med gamification i undervisningen ved blandt andet Indiana University (Sheldon, 2011)4, samt inspireret af 

Prof. Jesse Schells taler om gamification ved blandt andet DICE 2010 (Schell, 2010)5. 
 
Formålet var at øge de studerendes interesse i at gennemføre quizzer der tester deres forståelse af 
undervisningsmaterialet, samt at motivere dem til at nærlæse det udleverede materiale for at få et bedre 
quizresultat. 
 
Et pointsystem blev derfor indført som det kendes fra eksempelvis computerbaserede rollespil. I dette system 
havde hver studerende mulighed for at få op til 100 ”experience points” per quiz. Mængden afhang af hvor 
korrekt den pågældende studerende havde besvaret quizzen. 50% korrekt besvarelse resulterede således i 50 
point. Det var på den måde ikke muligt for den studerende at miste point, kun at undgå at få flere. 
 
I starten af hver lektion blev den samlede status for klassen præsenteret, baseret på hvor meget af det totale 
potentiale de havde opnået. Den maksimalt mulige ”experience” blev opdelt i tre niveauer ved hvilke klassen 
ville vinde mindre præmier, så som en spørgetime. Der var ingen individuelle præmier, og klassen blev derfor 
nød til at samarbejde og hjælpe de svagere studerende hvis de ville opnå fremgang. 
 
Dette var meget motiverende for mange af de studerende hvoraf over 75% ikke alene deltog engageret, men 
også udtrykte deres glæde over systemet og efterfølgende har efterspurgt et lignende system i deres 
nuværende 6. semesters undervisning. Der var også høj deltagelse i quizzerne blandt studerende der ikke 
mødte op til timerne og som ikke brugte faget som en del af deres eksamensprojekt. 
 
Gamification-teknikkerne kan også nemt pålægges andre studieaktiviteter og præmier end de omtalte, og det 
essentielle er derfor ikke selve quizzerne, men derimod spilmekanismerne der blev benyttet i arbejdet. Da 
arbejdet er for nyligt afsluttet, kendes den længerevarende effekt af læringen ikke, men den umiddelbare 
store deltagelse i quizzerne tyder på en positiv effekt ved de studerende som påvirkes af ydre 
motivationsfaktorer. 
 
 
 

1   Danforth, L. (2011). Gamification and Libraries. Library Journal, issue 3, 2011. 
2   http://www.studieguide.aau.dk/uddannelser/bachelor/32612/ 
3   http://www.esbjerg.aau.dk/ 
4   Sheldon, L. (2011). The Multiplayer Classroom: Designing Coursework as a Game. (1 ed.). Boston: Course 

Technology 
5   Schell, J. (2010, 02). Design Outside the Box. Presented at Design, Innovate, Communicate, Entertain 

Summit 2010, Las Vegas, Nevada, United States of America 
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Flere aktiviteter til samme indhold

Af Mads Hovgaard, Institut for Idræt og Biomekanik, Syddansk Universitet. 
 

Oplægget tager udgangspunkt i et eksempel fra idrætsstudiet på SDU, og lægger op til diskussion i forhold til 
andre fag (vidensdomæner) på universitet. 

Metodens formål – og hvori består aktiviteten? 
Metodens formål er at stimulere den/de lærende målrettet med forskellige aktiviteter, som relaterer 
sig til hver af de fire delelementer i Kolbs the Learning Process, og hvor det samme faglige læringsmål 
og indholdsområde går igen på tværs af aktiviteter. 

Oplæggets baggrund og udformning: 
Ved brug af denne metode med idrætsstuderende som målgruppe har jeg erfaret, at de studerende 
både er tydeligt engagerede i undervisningen, samtidig med at de i evalueringer eksplicit udtrykker, at 
metoden har haft positiv indflydelse på deres respektive læreproces. 
Oplægget tager udgangspunkt i én konkret undervisningssituation for idrætsstuderende. I 
forlængelse af dette ønsker jeg at give eksempler på, hvordan jeg har benyttet forskellige aktiviteter 
til samme faglige indhold og relatere disse aktiviteter til Kolb’s læringscirkel. 

Oplægget lægger op til nogle – i mine øjne – relevante didaktiske overvejelser til deltagerne på DUNk (her 
udtrykt med reference til Kolbs klassiske teori/model)…: 

• Start i model: Hvor fra starter du en målrettet stimulering til læring, og hvorfor? 
• Vægtning: Hvordan vægter du de fire delelementer i din undervisning, og hvorfor? 
• Sammenhæng: Er det muligt at stimulere de fire delelementer dynamisk på kryds og tværs i en 

given undervisningsgang, og hvilke konsekvenser har dette for de studerendes læreproces? 
• Individet i gruppen: Hvordan kan den enkelte studerende opnå størst mulighed for læring, når en 

større gruppe skal stimuleres på samme tid? 

Hvilket problem er aktiviteten et svar på? 
At de færreste – også universitetsstuderende – lærer med udgangspunkt i Abstract 
Conceptualization (Kolb) og med størst tidsmæssigt vægtning til denne i undervisningen. 

(Min personlige hypotese) 

Hvilke succeskriterier har du for denne aktivitet? 
Sat på spidsen og lidt naturvidenskabeligt formuleret: ”At de studerende lærer 3 mængde indhold efter 
stimulering af 4 aktivitetsformer, på bekostning af ikke at lære 10 mængde indhold ved stimulering af 
hovedsagelig 1 aktivitetsform”. 

Hvad har du opnået ved aktiviteten? 
Studerende som er i stand til at anvende, perspektivere og stille sig kritisk over for ’teori’, hvilket er 
akademiske verber/discipliner, som ligger højt placeret i diverse taksonomier. 
Studerende som synligt udviser et megen høj grad af deltageraktivitet, motivation og engagement i 
undervisning, hvilket skaber et frugtbart og dynamisk læringsmiljø. 

http://studiemetro.au.dk/
http://pure.au.dk/portal/en/publications/metaforer-i-laeringsomgivelser(22042af0-b188-11dd-889c-000ea68e967b).html
http://pure.au.dk/portal/en/publications/next-stop-in-the-study-metro(3b7325a0-4022-11dc-bee9-02004c4f4f50).html
http://pure.au.dk/portal/en/publications/next-stop-in-the-study-metro(3b7325a0-4022-11dc-bee9-02004c4f4f50).html
http://www.dream.dk/files/pdf/11dreamrapport05.pdf
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Skabelse af sammenhæng mellem læringskontekster med blog og wiki
Af Nina Bonderup Dohn, Institut for Fagsprog, Kommunikation og Informationsvidenskab, Syddansk 
Universitet. 

 
Dette eksempel beskriver en forløbsorganisering (et didaktisk design) med to led, der kan indføres 
uafhængigt af hinanden. Jeg har anvendt det didaktiske design i flere forløb på humanistiske BA- og 
kandidatuddannelser. 
 
Første led består i, at de studerende forud for hver undervisningsgang formulerer et ’fagligt fokuseret’ 
spørgsmål til undervisningsgangens tekst og/eller kommenterer på et spørgsmål stillet af en anden 
studerende. Spørgsmål og kommentarer lægges i en blog på en elæringsplatform, som er tilgængelig for 
alle, også underviseren. Underviseren tilrettelægger tilstedeværelsesundervisningen med inddragelse af de 
studerendes spørgsmål. 
 
Andet led består i, at de studerende i løbet af semestret laver en wiki (et digitalt opslagsværk) om begreber 
og emner fra faget. Hver studerende bidrager med 3-5 opslag og kommenterer/reviderer et tilsvarende 
antal opslag fra andre studerende. Der kan afsættes 1-2 undervisningsgange pr. semester til diskussion af 
wikiopslag. 
 
Dette didaktiske design imødekommer en række problemer: 

• Mange studerende læser tekster ’passivt’. Formulering af spørgsmål/kommentarer forud for 
timerne støtter dem i ’aktiv’ læsning, så de får en dybere forståelse af teksterne. At skrive 
wikiiopslag bidrager yderligere til udvikling af dybdeforståelse. 

• Tilstedeværelsesundervisningen bliver let en række ’øer’ for de studerende uden sammenhæng til 
hinanden eller til deres læsning af teksterne hjemme. Blog- og wiki-aktiviteterne binder 
læringskonteksterne sammen.  

• I fag med evalueringsformen ’undervisningsdeltagelse’ møder mange studerende uforberedte op. 
Blogaktiviteten ’tvinger’ alle til at læse. 

• Studerende har ofte forskellige faglige forudsætninger. Blogaktiviteten udnytter dette som en 
ressource. 

• Det er ikke altid let at vide, hvad studerende finder svært. Blog- og wikiaktiviteterne giver input 
herom fra de studerende selv. 

 
Succeskriterierne for det didaktiske design var, at 

• de studerende formulerede sig kvalificeret om faglige spørgsmål skriftligt i blog og wiki og 
mundtligt i timerne 

• de mødte velforberedte op og deltog engageret i timerne 

• de oplevede sammenhæng mellem deres læringskontekster 

• undervisningen kunne tilrettelægges, så den imødekom studerendes faglige problemer og 
interesser. 
 

Dette har jeg i høj grad opnået. 
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E-læring som katalysator for undervisningsudvikling  
- Redesign af universitetsundervisning: 2 eksempler 
Af Rasmus Tolstrup Blok, Dorte Sidelmann Rossen, Mads Stenhøj Andresen & Anne-Mette Alsholm, AU. 

 

- Nøgleord: E-læring, undervisningsudvikling, IT, redesign, kompetenceudvikling, best practice 
 
Igennem de seneste år er web 2.0-teknologier så som wikis, blogs eller sociale netværk blevet promoveret 
som de nye læringsteknologier, der kan revolutionere undervisningen. På trods af af disse teknologiers 
indtog i manges hverdag, har de ikke i nævneværdig grad fundet vej til de højere uddannelser. Mange 
eksperimenter til trods, synes e-lærings-teknologier stadig isolerede i relation til den daglige undervisning, 
som i den henseende forbliver fundamentalt uforandret. Som isolerede læringsressourcer kan podcast, 
wikis mv. være nyttige for de studerende, men alt for ofte fungerer de kun som et add-on til de 
eksisterende undervisningsaktiviteter. Således leder add-on-aktiviteter ofte blot til mere arbejde for både 
underviser og studerende, hvorfor motivation og engagement svækkes.  
 
I stedet for forkaste e-læring eller anskue teknologier som et ekstra krydderi på undervisningen, er der god 
grund til at se e-læring som en katalysator for en gennemgribende undervisningsudvikling - her forstået 
som redesign af undervisningen. Ikke fordi der nødvendigvis skal mere e-læring ind i undervisningen, men 
ud fra en forståelse af, at e-læring udvider den eksisterende undervisningspalette og det traditionelle 
undervisningsrum (fx. før og efter konfrontationstimerne). Samtidig giver overvejelser omkring e-læring 
lejlighed til en overordnet diskussion af undervisningsformer generelt - herunder også alignment, 
læringsmål, studenteraktivering, eksamensformer mv.  
 
Center for Undervisning og Læring, Aarhus Universitet har igennem en årrække gennemført kurser, hvor e-
læring er indgangsvinklen til at arbejde med den enkelte underviser og dennes undervisningsforløb. 
Resultatet er et generelt kompetenceløft og redesign af undervisningsforløb til blended learning, hvor 
undervisning og aktiviteter er mere ‘alignede’ og spredt ud før, under og efter konfrontationstimerne. 
 
Sessions-bidraget vil med udgangspunkt i best practice, først give en meget kort introduktion til konceptet 
bag kurset Go Online, for dernæst at præsentere to aktuelle eksempler på redesignede kursusforløb. Fokus 
vil her være på selve redesignet, samt bevæggrundene og argumenterne for det valgte redesign. 
 
Mail: blok@clu.au.dk 
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Elektroniske test og mundtlig eksamen: Dybere læring?

Af Kathrine Bisgaard Christensen & Xavier Fretté, Institut for Kemi-, Bio- og Miljøteknologi, Syddansk 
Universitet. 
 

Evalueringsformen i faget Grundlæggende Kemi (1. semester af kemiingeniøruddannelsen) bestod tidligere 
af en skriftlig test sidst i semestret og en afsluttende mundtlig eksamen, der var uafhængige af hinanden. 
En for høj dumpeprocent samt et for lavt karaktergennemsnit var resultatet af dette, da mange af de 
studerende aldrig formåede at opfylde fagets læringsmål. Faget er grundlæggende for 
kemiingeniøruddannelsen og derfor er det nødvendigt at teste de studerendes basisviden, 
metodekendskab samt helhedsforståelse. Endvidere er der et stort behov for feedback, da de studerende 
på 1. semester ofte ikke har en klar fornemmelse af eget niveau eller de krav, der stilles. Kravet om digitale 
eksamener på SDU førte i 2011 til en revurdering af eksamensformen i faget, da der samtidig var behov for 
at nedbringe dumpeprocenten og højne de studerendes faglige niveau.  

En løsningsmodel har været indførsel af obligatoriske aktiviteter i løbet af semestret, der skulle godkendes 
samlet for at give adgang til den afsluttende mundtlige eksamen. Aktiviteterne bestod i et antal 
hjemmeopgaver til aflevering samt tre elektroniske test. Feedback bestod i pencasts (videoer med løsning 
af hjemmeopgaver) samt gennemgang af tests i form af diskussion og evaluering. Dette resulterede i, at de 
studerendes arbejdsindsats blev spredt over hele semestret frem for at være koncentreret omkring 
eksamen. Dermed blev der skabt en kultur, hvor de studerende arbejdede med faget løbende og rammerne 
for opnåelse af dyb læring blev forbedret. Endvidere fungerede de nye aktiviteter som feedback på selve 
undervisningen og det blev nemmere som underviser at fokusere på problemområderne. Denne nye 
evalueringsform førte til en lavere dumpeprocent (7% i 2011 mod 25% i 2010), samt et højere 
karaktergennemsnit (7,3 i 2011 mod 4,8 i 2010). Obligatoriske aktiviteter i form af digitale test er simpelt at 
indføre samtidig med, at det giver en større interaktion med de studerende og en mere målbar feedback.    
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Undervisermetro  
– en web-resurse for og af VIP om deres gode undervisningspraksisser  
Af Lene Tortzen Bager, Peter Stray Jørgensen, Lotte Rienecker, Charlotte Albrechtsen, Center for 
Undervisningsudvikling og Digitale Medier, AU, Arts. 

 
Vi præsenterer en web-resurse under konstruktion til deling af gode undervisningspraksisser 

 
Portalen redigeres og samles af universitetspædagoger, mens bidragene (som p.t. er på op til 30 sider lange 

med bilag) produceres og formidles af undervisere selv fra Faculty of Arts på Aarhus Universitet. Bidragene 

formidles via videoer lydfiler og lign. som instruktive praksisformidlinger til kolleger. Devisen er: ”Dette virker 

for mig, her er instruktioner og kontekst”. ”Dette undervisnings- /vejlednings-/mentorprojekt har givet 

anledning til disse nye praksisser”. Det nye ved konceptet er at der ikke er tale om ekspertformidling til 

underviserne som man ser på andre universitetsundervisningsportaler fra alverdens 

universitetspædagogiske Centre. Det nye er samtidig at undervisere og studie- og uddannelsesledere på 

Arts er involverede i metroens indhold og opbygning og brug. Metroens bidrag gøres til genstand for 

fagfællediskussioner i små grupper af bidragydere inden bidragene oploades, og dermed er det også 

pædagogisk meriterende at bidrage til metroen.  

Vi vil præsentere metroen og lægge op til en diskussion af kriterierne for de gode undervisningspraksisser 

og formidlingen af dem. Hvordan udvælges bidragsydere og bidrag, og ud fra hvilke kriterier skal bidrag 

kvalificeres før upload som netop “god praksis”? Og hvad er gode incitamenter til at bidrage til videndeling 

om universitetsundervisning? 

 

 



Konference d. 29.-30. maj 2012 - Gode undervisnings- og vejledningspraksisser – hvordan? 

 
Forskningsbaserede studieophold i praksis?
Af Jesper Piihl & Jens Smed Rasmussen, Institut for Entreprenørskab og Relationsledelse, Syddansk 
Universitet: jpi@sam.sdu.dk. 
 
 
Der er et stigende pres i retning af at give studerende erhvervsrelaterede kompetencer. En måde at udvikle 
disse kompetencer er ved at lade de studerende tage meriterende studieophold i virksomheder. 
 
Erfaringer viser imidlertid, at det kan være en udfordring for virksomheder, studerende og i sidste ende 
vejledere og bedømmere at tilrettelægge studieophold på en måde, så der sikres både erhvervsrelaterede 
arbejdsformer, der passer i virksomhedernes rytme og afrapporteringer, der gør at vi kan bedømme de 
studerendes arbejde ud fra standarder, der er meningsfulde i en akademisk sammenhæng. 
 
Virksomhedernes arbejdsrytmer er ofte kortsigtede, projekt eller opgaveorienterede og indlejrede i lokale 
kulturer og praksisser. Arbejdsrytmernes ”clockspeed” varierer mellem uger, dage, timer og sågar minutter. 
Afrapporteringen i praksis er ofte i form af konkrete løsninger på konkrete udfordringer og i meget 
varierende former. 
 
På den anden side er forskningens rytmer ofte mere langsigtede og stiller helt andre krav til teori, 
refleksion, gennemsigtighed, dokumenterbarhed mv. I forskningen kan ”clockspeed” snarere beskrives ved 
semestre, måneder eller uger. Afrapporteringen sker typisk i større rapporter. 
 
I tilrettelæggelsen af studieophold E11 ved erhvervsøkonomi ved Syddansk Universitet i Kolding, blev disse 
forskelle i clockspeed og kvalitetsstandarder ”synkroniseret” ved at lade de studerende udvikle en 
læringsplan i samspil mellem virksomhed og vejleder. Læringsplanen dannede baggrund for afrapportering i 
form af en portfolio af materialer lavet på virksomhedens præmisser – evt. suppleret med akademiske 
refleksioner – forud for en mundtlig eksamination af studieopholdet fra en mere traditionel akademisk 
vinkel. Læringsmål har fokus på den studerendes evne til at reflektere over de valg, der er foretaget i 
konkrete situationer samt generelle refleksioner over samspillet mellem teori og praksis. 
 
På spørgsmålet ”I hvilken grad har faget øget dine kompetencer i forhold til erhvervslivet sammenlignet 
med andre fag på dit studie” svarer godt 60 % ”I høj grad” som det højeste på en 5 punkts skala. 
 
 

http://www.sdu.dk/Om_SDU/Institutter_centre/Ifpr.aspx
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Undervisningsbaseret forskning på antropologi:  
Muligheder ved sampublicering mellem undervisere og studerende

Af Bjarke Oxlund, Institut for Antropologi, Københavns Universitet 
 
Fem studerende har sammen med deres underviser publiceret en peer reviewed artikel i Tidsskriftet 
Kulturstudier nr. 2, 2011. Artiklen, "Bevægelse som universalløsning: En Antropologisk analyse af 
arbejdsmiljøprojektet Krop & Kontor", er baseret på den rapport, der kom ud af de studerendes 
problembaserede gruppeprojekt i faget "Anvendt Antropologi" på bacheloruddannelsens tredje semester i 
efteråret 2010.  

Rapporten var af meget høj kvalitet og blev ved eksaminationen i januar 2011 bedømt til at være en 
fremragende præstation, hvorfor underviseren foreslog de studerende, at de sammen kunne omarbejde 
den til en forskningsartikel. Over et helt studieår blev yderligere interviewmateriale udarbejdet, mens 
rapporten blev grundigt omskrevet for genremæssigt at leve op til en socialvidenskabelig forskningsartikel, 
hvorefter den blev indsendt til peer review ved Tidsskriftet Kulturstudier.  

Hvor man i universitetsregi ofte taler om 'forskningsbaseret undervisning', var der i dette tilfælde snarere 
tale om 'undervisningsbaseret forskning'.  Men hvad indebærer artikelskrivning som en model for 
undervisningsbaseret forskning? Lærer de studerende noget af processen? Ændrer det på deres tilknytning 
til det faglige miljø? Rykker det ved status og roller mellem undervisere og studerende? Oplever de 
studerende efterfølgende, at det var tiden og indsatsen værd? Og hvordan ser de samme spørgsmål ud fra 
underviserens perspektiv? 

Underviserens kollega, Lotte Buch Segal, har en måned efter, at artiklen er udkommet, foretaget et 
fokusgruppeinterview med de studerende med hensigt på at besvare disse spørgsmål. 
Fokusgruppediskussionen er blevet optaget og vil i sin transskriberede form danne grundlag for at 
undersøge, hvorvidt artikelskrivningen som proces rent læringsmæssigt har været en succes, og om hele 
forløbet har været befordrende for de studerendes studieforløb som sådan.  

 

Summarisk form: 

Aktivitet: sampublicering 

Problem: lavt studieengagement 

Succeskriterier: større tilknytning til studiet; dybere læring 

Opnået: forbedring i både studiemiljø og læringsdybde 
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Forskningsbaseret undervisning - af en praksis

Af Jens Smed Rasmussen, IER/Syddansk Universitet, Kolding. 
 

Det er et ønske for nutidens universitetsuddannelser at forskningsbasere undervisningen samtidigt med at 

den erhvervsmæssige praksis, som forskningen handler om, bringes i spil i undervisningen. Det var derfor 

oplagt at se nærmere på, hvordan en forskningsbaseret undervisning kan gøre de studerende metodisk 

engagerede i at forstå de praksisroller, som deres studie peger i retning af ved at gøre dem til 

medproducenter af viden i et fagområde, men på en sådan måde, at de også gennemlever nogle af de 

processer gennem undervisningen, som praksisrollerne består af, både i teorien og de empiriske studier. 

Kandidatfaget: F12 Controlling og ledelsesprocesser er derfor sammensat således, at der kan tilrettelægges 

en undervisning, hvor de studerende kan bruge den valgte litteratur og de forskellige aktiviteter til at 

gennemføre et selvstændigt casestudie af controlling og ledelsesprocesser med fokus på controllerens 

rolle. Didaktisk føres de studerende fra den almene casestudie metodologi ind i studier af teori og empiri 

omhandlende controllerens rolle og forskellige konsekvenser, således at de alene ud fra dette 

indholdselement kommer til at reflektere mere og mere over den instrumentelle rolle ved moderne 

management accounting. Metodisk føres de studerende ind i nogle aktiviteter i undervisningen og mellem 

forelæsningerne, herunder et rollespil, hvor de opdager, at et forskningsinterview (analytisk interview) kan 

bore langt dybere ind i baggrunden for en praksis end de havde forestillet sig samt at forskningens 

kvalitative metoder kan anvendes i en regnskabspraksis. Samtidigt er undervisningen tilrettelagt således, at 

underviseren kan gå meget i dialog med de studerende (grupper) om dels deres casestudie, dels om, 

hvordan de selv griber eller ikke griber muligheden for at tage ansvaret (rollen) og dermed gå ind i den 

studenterrolle, der medvirker til at fremstille viden. Den viden-producerende studenterrolle ligner den 

aktive viden-producerende business controllerrolle, hvormed teori og praksis i faget nærmest starter som 

en refleksion ud af auditoriet over, hvad det kræver at studere en ledelsespraksis – når man også vil se ind i 

dens ikke-instrumentelle indhold sammen med dens instrumenter. 

Undervisningen ender med, at flere af de studerende bliver særdeles forskningsmæssigt engagerede og 

bevidste om den praksisrolle, deres uddannelse sigter efter. 
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Holdundervisning med studerende som deltagere i forskningsprocessen
Af Nina Bonderup Dohn, Institut for Fagsprog, Kommunikation og Informationsvidenskab, SDU & Birgitte 
Madelung, Center for Universitetspædagogik, SDU. 

 
Denne aktivitet er forskningsbaseret undervisning, hvor et hold studerende ved brug af forskningsmetoder 
hen over semestret producerede ny viden til kandidatniveaufaget Webmedieret kommunikation og 
interaktion. De studerende fik til opgave 2 og 2 at udføre forskningsinterview med personer i deres 
netværk, der arbejder med webmedieret kommunikation. Disse forskningsinterviews rapporterede de 
studerende i casebeskrivelser, dels mundtligt i timerne, dels skriftligt på en elæringsplatform. Endvidere 
reflekterede de studerende over deres metodologiske valg i en portfolioopgave. Intentionen med de 
skriftlige casebeskrivelser er over tid at opbygge en pool af helt up-to-date casebeskrivelser, der kan 
anvendes i fremtidige undervisnings – og forskningssammenhænge. 
 
Aktiviteten er et svar på flere problemer af både generel universitetsuddannelsesmæssig og specifik faglig 
art: 

• Hvordan kan man organisere undervisning, så de studerende lærer som aktive bidragydere i et 
forskningsfællesskab med henblik på, at de 

o Producerer ny viden? 
o Lærer forskningsmetoder i praksis? 
o Erhverver forståelse af sammenhængene mellem undervisning og forskning på 

universitetet? 
o Reelt bliver og også ser sig selv som deltagere i universitetets praksis? 

• Hvordan kan man knytte relevante faglige forbindelser mellem universitetets praksis og andre 
livssammenhænge – for de studerende og for faget? 

• Hvordan kan man sikre et opdateret casemateriale inden for et område som webmedieret 
kommunikation, der udvikler sig meget hurtigt? 

 
Succeskriterierne for aktiviteten var i forlængelse heraf, at  

• de studerende oplevede at få indblik i en række fagligt relevante cases samt at få praktisk kendskab 
til forskningsmetode 

• de oplevede at være deltagere i en form for forskningsfællesskab 

• der reelt blev produceret brugbare casebeskrivelser mundtligt og skriftligt. 
 
Gennem aktiviteten har vi opnået erfaringer, der peger på, hvordan udbyttet for flere studerende kan 
sikres. 
 

mailto:jpi@sam.sdu.dk
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Åbne it-miljøer i universitetsundervisningen

Af Nicholai Friis Pedersen, Hans Klysner og Janus Holst Aaen, AU. 

På Faculty of Arts, Aarhus Universitet har man igangsat et eksperiment med et åbent it-miljø i 
undervisningen. For at aktivere og involvere de studerende er sitet Pages Community skabt og 
implementeret. Hvor mange eksisterende digitale undervisningsplatforme har fokus på administrative 
opgaver og underviserskabt indhold, er Pages et dialogbaseret, åbent mulighedsrum, hvor studerende 
kan samarbejde og dele viden med undervisere og medstuderende. 

Pages er en hybrid mellem blogs, fora, sociale netværk og samarbejdsværktøjer, og det har været et 
bevidst mål at udnytte og integrere internettets mange forskelligartede kommunikations- og 
samarbejdstjenester, så de studerende kan skabe personlige læringsmiljøer, der understøtter den 
enkeltes videnskonstruktion (Atwell 2007). Tanken om det personlige læringsmiljø gør op med formel 
undervisning som eneste kilde til viden, og lægger vægt på at den lærende i lige så høj grad udnytter 
en bred vifte af ressourcer, tjenester og sociale sammenhænge til at konstruere viden. 

Et fokus i udviklingen af Pages har været at understøtte øget synlighed på tværs af hold og 
fagligheder og mellem institutioner og resten af samfundet (Dalsgaard & Paulsen 2009). Gennem de 
forskellige kommunikations- og samarbejdsmuligheder bidrager de studerendes arbejde også i 
skabelsen af vidensressourcer, der kan have relevans for andre studerende og omverden (Bruns 
2008; Kazmer 2010). 

Målet med Pages er at øge studenteraktivitetet samt at bringe studerendes aktiviteter ud over 
kursusenheden og dermed skabe inspiration på tværs af de enkelte fag. Pages er i en pilotfase og 
bruges aktuelt i forbindelse med ni undervisningsforløb, primært inden for kommunikations- og 
sprogfag. Pages kan dog principielt anvendes indenfor alle fagligheder. Erfaringer med sitet bliver 
indsamlet gennem kvalitative og kvantitative metoder, og der vil løbende laves evalueringer, der har 
til formål at pege frem mod videre udvikling af tjenesten. 

Under workshoppen vil vi demonstrere sitet og præsentere vores erfaringer. På baggrund heraf 
vil vi diskutere sitets potentialer samt udvikling og anvendelse af åbne it-miljøer i 
undervisningen. 
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Digitale læringsressourcer med fokus på opbygning af studiekompetencer 
– i det aktuelle medielandskab

Af Tine Wirenfeldt Jensen & Charlotte Albrechtsen, AU. 
 
Workshop  
Ved at understøtte opbygningen af studerendes studiekompetencer kan man på én gang arbejde målrettet 
med at sikre kvalitet i uddannelserne, øge studieglæden, modarbejde frafald og støtte talentudviklingen. 
Digitale læringsressourcer har et stort potentiale i forhold til denne indsats.  

Et eksempel på en sådan ressource er Studiemetroen (http://studiemetro.au.dk). Den blev skabt i 2002 for 
at understøtte opbygningen af studerendes studiekompetencer, og den er målrettet studerende på Arts, 
AU (Fibiger & Jensen, 2004). I dag linkes der til Studiemetroen fra mange danske og internationale 
uddannelsesinstitutioner. Sitet har ca. 4700 besøgende pr. måned, hvor af mere end en tredjedel bliver på 
sitet i 7,5 minutter og får vist 5 sider. 

Det digitale medielandskab har imidlertid forandret sig radikalt siden 2002. Fremkomsten af web 2.0 og de 
sociale medier har sat individet, slutbrugeren i centrum gennem brugerinddragelse og integration af 
tjenester på tværs af medieplatforme (fx web og mobil), hvilket unge i høj grad benytter sig af (Kobbernagel 
et al. 2011). Samtidig skaber det aktuelle medielandskab nye muligheder for læring med vægt på det 
allestedsnærværende, deltagende og skabende (MacArthur Foundation 2011). 

Hvordan kan digitale læringsressourcer med fokus på opbygning af studiekompetencer tilpasse sig de 
studerendes varierede mediebrug og deres forventninger til brugerinddragelse og tværmedial integration? 
Vel at mærke på en måde, der drager fordele af de unikke potentialer for læring, de digitale medier 
tilbyder?   

Som svar på ovenstående er forskellige tiltag sat i værks for at gøre Studiemetroens indhold tilgængeligt for 
de studerende på en måde, der er i overensstemmelse med deres mediebrug: platformsoverskridende, 
deltagende og delbart. I workshoppen præsenterer vi følgende konkrete tiltag:  

 En Facebookside til internationale studerende (integration med Study Metro) 

 Korte videoer indlejret i Studiemetroen via Vimeo.com 

 Fysisk undervisningsmateriale gjort tilgængeligt i en saml-selv-version på Studiemetroen. 

Desuden inviteres workshoppens deltagere til at bidrage til at afsøge potentialet i en mobilapplikation til 
specialestuderende, der sigter på at understøtte dem i specialeskrivningsprocessen. 
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Tekstfeedbackspillet – strukturering af peer feedbackprocessen
Af Tine Wirenfeldt Jensen, Gry Sandholm Jensen, AU &  Anker Helms Jørgensen, ITU.  
Workshop 
Studerendes peerfeedback på tekster er en velkendt læringsaktivitet på danske universiteter og er 
velbeskrevet af Rienecker (2009) og Harboe (2000). Denne aktivitet har et stort læringspotentiale: de 
studerende bliver bedre læsere/skribenter, får indsigt i andres skriveprocesser og oparbejder processuelle 
og metarefleksive kompetencer. Læringsaktiviteten kræver dog også rammesætning og løbende proces-
understøttelse; er denne understøttelse ikke til stede, kan aktiviteten udvikle sig til at være ”disastrous” 
(Paulus, 1999).  
 
”Tekstfeedbackspillet” er en metode og et konkret undervisningsmateriale, der gennem 
spilkonceptualisering tilbyder undervisere og studerende understøttelse. Ved at trække på spilmetaforen - 
såsom regler, tidsstyring, sanktioner og spillederrollen - fokuseres på strukturen i peer feedbackprocessen 
på en socialt acceptabel måde. Spillet er i efteråret 2011 afprøvet af 122 studerende på AU. På IT-
Universitet er spillet tilpasset og anvendt af 50 studerende.  
 
I workshoppen præsenteres og demonstreres først feedbackspillet. Derefter præsenteres dets mulighed for 
at skabe fagspecifikke ”feedbackkort”, hvorefter deltagerne inviteres til at diskutere spillet og 
feedbackkortenes didaktiske potentiale. Dernæst præsenteres erfaringer fra AU baseret på observationer, 
interview og spørgeskemaundersøgelser (Jensen & Jensen, 2011). Her peger både studerende og 
undervisere på spillets strukturerende funktion som et positivt element, der letter processen. Særligt 
fremhæves det at spillet sikrer, at alle gruppemedlemmer kommer til orde og at det indeholder elementer, 
der hjælper gruppen med at holde fokus på tekstfeedback fremfor generel diskussion. Til sidst præsenteres 
erfaringerne fra IT-Universitetet, hvor de studerende har taget spillet til sig og klart anerkender dets sociale 
og refleksive potentiale. 
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”Fernisering” 
Af Rie Troelsen, Institut for Filosofi, Pædagogik og Religionsstudier, Syddansk Universitet: riet@ifpr.sdu.dk.  
 
Mange gruppearbejder afsluttes traditionelt med en fælles runde, hvor de enkelte grupper på skift 
refererer over for hele holdet, hvad gruppen har arbejdet med og evt. fundet frem til. Ulemper ved denne 
måde at opsamle på er imidlertid, at resten af holdet som regel sidder passivt tilbage, når den enkelte 
gruppe fremlægger, at de sidste grupper som regel ikke har noget nyt at tilføje, og at opsamlingen som 
regel kun fremstår som en tilbageskuende begivenhed, der ikke tilføjer noget væsentligt til de studerendes 
arbejde.  

Her præsenteres en måde at samle op på gruppers arbejde, som indeholder konstant og forpligtende 
aktivitet for alle samt kan give input til grupperne om, hvordan arbejdet kan kvalificeres og bringes videre. 
Metoden, kalder jeg ”Fernisering”. Grupperne får til opgave at lave en grafisk fremstilling af deres arbejde – 
det kan enten være på forhånd, dvs. trykte plancher eller på stedet, dvs. stikord og sammenhænge kan 
illustreres med remedier, som læreren har medbragt. Grupperne sætter nu deres illustration op på 
væggen, og cirkulerer herefter gruppevis rundt til de andre gruppers ”værker”, læser plancherne og 
kommenterer på selve planchen eller på et blankt papir ved siden af. Grupperne skal forholde sig til 
hinandens værker på bestemte måder, som underviseren på forhånd har opstillet kriterier for. Til slut 
vender gruppen tilbage til sin egen planche, læser kommentarerne og forholder sig til dem, evt. i plenum.  

Fordele ved denne opsamlingsmetode er ikke alene, at de studerende er forpligtet til at forholde sig aktivt 
til de andre gruppers arbejde. Alt afhængig af underviserens krav til vurderingskriterierne, kan metoden 
både fungere som en opsamling, en vurdering og en videreudvikling af gruppernes arbejde. Derudover kan 
de studerende øve sig i at udtrykke sig i andre formater end normalt. 
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Refleksion, repetition og videndeling i undervisningen 

Af Eva Ulstrup, cand.mag. i psykologi og kommunikation, Ekstern lektor, kommunikation og UniPæd, 
RUC. 
 
Dette sessionsoplæg beskriver en øvelse, der kan støtte studerendes evne til at sætte teoretiske 
perspektiver i forhold til hinanden, og øge deres overblik over fagligt stof. Øvelsen er udviklet på 
bachelormodulet i kommunikation på RUC, hvor jeg bl.a. underviser i en tre-ugers workshop i mundtlig 
kommunikation. Når de ca. 15 studerende starter på workshoppen, har de tidligere fulgt en 
forelæsningsrække om kommunikationsteoretiske perspektiver, og deltaget i en tre-ugers workshops i 
skriftlig kommunikation.  

Jeg oplever, at de studerende kan have svært ved at huske, hvad de er blevet undervist i tidligere på 
semesteret, og at de finder det vanskeligt at forbinde de kommunikationsteoretiske perspektiver med 
den retoriske teori vi anvender i workshoppen. For at støtte dem i dette har jeg udviklet denne øvelse, 
der kombinerer videndeling, refleksion og repetition.  

Øvelsen tager udgangspunkt i et sociokulturelt læringsperspektiv, hvor læring forstås som noget der 
bliver konstrueret af den studerende selv i samspil med omverdenen. Dette perspektiv vægter, at de 
studerende selv anvender deres sprog om det faglige stof og peger på at viden og peger på at læring er 
distribueret blandt deltagerne. Konsekvensen er en undervisningsform, der vægter forskelligartede 
aktiviteter, hvor de studerende selv bruger sproget en stor del af tiden. Dette kendetegner også øvelsen, 
der præsenteres på dette sessionsoplæg. 

Øvelsen varer 30-40 minutter. Den rummer individuel nedskrivning af faglige begreber og pointer, 
mundtlig refleksion i par og dialog mellem underviser og studerende.  

Min oplevelse er, at øvelsen støtter de studerendes faglige overblik. Efter at have anvendt øvelsen med 
kommunikationsstuderende, har jeg afprøvet den med studerende på andre uddannelser. Øvelsen er 
hver gang blevet evalueret positivt af de studerende, og ord som ”overblik”, ”huske mere” og ”aha-
oplevelser” har været gennemgående i deres skriftlige evalueringer. Da øvelsen kan tilpasses ift. 
faglighed og uddannelsesniveau, kan man forestille sig at den vil være anvendelig mere bredt.  
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"Jonas, derefter Katrine og Sebastian":  
En metode til at lære alle de studerendes navne 

Af Anker Helms Jørgensen, anker@itu.dk, IT Universitetet i København. 
    

I denne workshop lærer deltagerne en enkel, systematisk metode til at lære alle de studerendes navne. At 
mestre de studerendes navne virker meget fremmende på undervisningsmiljøet. 

I folkeskolen og i gymnasiet ville det være uhørt, at underviserne ikke kan alle elevernes navne. På 
universiteterne lærer mange undervisere typisk navnene på de mest aktive studerende. Mange undervisere 
synes dette er pinligt og vil gerne lære de studerendes navne; men det forekommer uoverkommeligt.  

Jeg har gennem årene udviklet en overkommelig metode til at lære alle de studerendes navne. Grundideen 
i metoden er skrivning og feedback, som er fundamentale principper i læring (Dysthe oa., 2001). Ydermere 
er metoden forankret i teorien den autentiske lærer (Laursen, 2004), hvis grundprincipper bl.a. er lad være 
med at have favoritter blandt de studerende.  

Metoden består af otte trin, hvor de fire vigtigste er 

1. Lær de studerendes fornavne udenad ved at skrive dem igen og igen 
2. Tag billeder af de studerende, lav et billedgalleri og gør billedgalleriet tilgængeligt, så de studerende 

også kan lære navnene 
3. Øv koblingen mellem navne og ansigter 
4. Insister til undervisningen på at nævne de studerendes navne hver gang de vil sige noget.  

På hold på 20 til 30 studerende tager det 3 minutter pr. studerende at mestre deres navne. Min erfaring er, 
at dette virker meget fremmende på undervisningsmiløjet. Men hvad siger de studerende? 

Dette har jeg undersøgt empirisk, hvor jeg fra 19 studerende fik 55 udsagn. Det gav større tryghed, 
socialisering og dialog. De studerende følte sig velkomne og anerkendt. De var mere tilbøjelige til at lære 
hinandens navne. Og de anstrengte sig mere for at nå afleveringerne inden fristen.  

I workshoppen introducerer jeg først metoden og resultaterne, hvorefter deltagerne arbejder med trin 1, 3 
og 4 gennem et "prøvehold" med et overkommeligt antal studerende (6 eller 12).  

Målet med workshoppen er 
 - at deltagerne er overbevist om, at det er overkommeligt at lære alle de studerendes navne 
 - at deltagerne er opsat på at prøve at lære de studerendes navne 
 - at deltagerne har de nødvendige værktøjer til at komme i gang.   

Dysthe, O., Hertzberg, F., og Løkensgard Hoel, T. (2001): Skrive for at lære. Århus: Klim. 

Laursen, P. F. (2004): Den autentiske lærer. København: Gyldendal. 
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Kreativ metarefleksion  
– brug af billeder til udarbejdelse af pædagogisk handleplan i adjunktuddannelsen

Af Sussi Louise Zimmermann, RUC. 
 
Workshop (max 8 eller alternativt 16, hvor en af grupperne køres igennem som eksempel). 
At skabe bro mellem teori og praksis er en klassisk udfordring i akademia og på Roskilde universitet træner 
vi gennem projektarbejdet de studerende i at være metarefleksive kritiske praktikere. Men hvordan sikrer 
vi, at underviserne også er det?  

I adjunktuddannelsen arbejder med undervisningsportfolio (UP), blandt andet som metode til at øge 
undervisernes refleksioner af første, anden og tredje orden (Luhmann, Schön1) i forhold til deres egen 
pædagogiske praksis og professionalisering. Den nok største udfordring har, overraskende nok, været at få 
dem til at engagere sig i meta-refleksivt i deres pædagogiske handleplan. For at bryde barriererne har vi 
eksperimenteret med utallige kreative øvelser. I workshoppen vil jeg beskrive en af favoritterne.  

Billedøvelsen er sidste aktivitet på første UP-kursusdag. Der er ca. 10 deltagere. Underviser er ’ordstyrer’ og 
referent. Aktiviteten foregår stående og består i, at deltagerne hurtigt udvælger et, blandt mange, billeder 
(fx landskaber, situationer eller kunst), der er lagt ud i rummet. De skal vælge det billede de intuitivt er 
mest tiltrukket af. De får et øjeblik til at stå og rigtig kikke på detaljerne i deres billede. Så går vi i gang med 
at tolke.  

Øvelsen bruger vi her til at stimulere kreative associationer og nye indgange til diskussion og analyse af 
teorier om pædagogisk praksis. Ideen udspringer af social læringsteori og filosofien er, at ved at tage 
deltagerne ud af deres umiddelbare tryghedszone og bruge kompetencer fra andre dele af deres liv 
(deltagerforudsætninger som fx kreativitet og personlighed) – optimerer man chancerne for at skabe 
meningsfulde sammenhænge mellem personlig erfaring, læring og ambition (Schön, Lave, Wenger).  

Efter øvelsen skriver hver enkelt ned hvad de har hørt, lært, stillet spørgsmål til og hvad de mener de gerne 
vil arbejde videre på. De får noterne fra gennemgangen af ’deres’ billede dagen efter. 

Succeskriteriet i aktiviteten er to-delt: i situationen, at deltagerne formår at lave analyser, der bryder 
overfladen, inkluderer læringsteoretiske overvejelser og at de formulerer pædagogiske arbejdsmål. På 
længere sigt: at metarefleksiviteten bliver afspejlet i undervisningsportfolioerne. Øvelsen fungerer lige så 
godt blandt grupper af studerende på et vist fagligt niveau fx 3.-5 år, og de kan endog, efter instruktion, 
lave den på sig selv.  

Gratis coachingbilleder: http://www.123rf.com/stock-photo/coaching.html  

Mere om øvelsen: 
Billedvælgere, lytter mens de andre deltagere kommer med deres analyse af hvordan de ser at billedet 
reflekterer/IKKE reflekterer billedvælgerens formodede pædagogiske ståsted, undervisningsstil/-
personlighed. Til sidst reflekterer billedvælgeren over de analyser, der er blevet præsenteret og sætter det i 
relation til hvad h/n selv har tænkt før og under gennemgangen.  

                                                 
1Luhmann, Niklas (1997), Iagttagelse og paradoks, Gyldendal, København 
Schön, Donald A. (2001), Den reflekterende praktiker, KLIM, Århus  
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Det vil sige, at vi øver at tænke over et emne (1. orden), og tænke over hvad det var man tænkte og hvorfor 
man tænkte som man gjorde (2. orden), men også at vi øver at tænke over hvad andre tænker om ens 
tænkning og hvordan det står i forhold til egen opfattelse (3.orden). er I med? Det lyder måske langhåret, 
men i virkeligheden er det såre simpelt. Ved at bruge et ydre fokus, bevægelse og associationer, forsøger vi 
at ’snyde’ gamle genkendelige tankemønstre i håbet om ny erkendelse. 
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Om brugen af billeder i de studerendes kognitive processor  
- Pædagogik & mnemoteknik 

Af John Andreasen, Aarhus Universitet. 

Mnemosyne – med stumt n - var den græske gudinde for erindring, som senere har givet navn til mnemo- 
eller hukommelsesteknik, som ikke mindst er blevet brugt i en retorisk tradition, hvor talerne dannede sig 
billeder for at kunne huske hovedstrukturen og vigtige detaljer til deres oratoriske præstationer. I tidens 
løb er der udviklet mange former for systemer til at huske såvel ekstraordinære som dagligdags emner. 
Således også indenfor pædagogisk virksomhed, som er et omfattende og kompliceret felt, der tackles på 
mange personlige måder. Mnemoteknikker er mere udbredt, end man måske lige er opmærksom på, og 
det er min påstand, at anvendelsen kan lette undervisningen både for underviser og studerende. Ved at 
opbygge et arsenal af billedtegn og bruge dem i undervisningen, vil begge parter skabe noget af et fælles 
sprog og hurtigere komme i tanke om en række emner, synsvinkler, formål og begreber, end hvis man hele 
tiden skulle huske dem alle sammen eller skrive dem fuldt ud på en tavle eller skærm. I denne workshop vil 
der blive givet en række eksempler på mnemotekniske illustrationer til at overskue og huske mange 
synsvinkler og større informationsmængder. Små figurer, der kan forenkle og koncentrere en række 
centrale problemstillinger, som så kan åbnes og udfoldes igen i undervisningen. Deltagerne får også 
lejlighed til at fremlægge nogle af de billedlige forkortelser, de selv anvender. 

John Andreasen (1995): Drama Teaching & Mnemonics. Aarhus: Department of Dramaturgy 

John Andreasen (2007): Mnemonics IN Multiple Stages. Aarhus: a’jon 
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Aktiv lytning som kompetenceudvikling hos ph.d.-vejledere 

Af Mirjam Godskesen, DTU og Gitte Wichmann-Hansen, AU. 
 
I denne workshop vil vi præsentere et uddrag af en undervisningsaktivitet, der indgår som et centralt 

element i kurserne for ph.d. vejledere på DTU. Aktiviteten handler primært om at træne vejlederne i aktiv 

lytning. Normalt varer aktiviteten samlet set 1 ½ time. I denne workshop på 40 minutter får deltagerne en 

koncentreret ”smagsprøve” på aktiviteten, og de får derudover mulighed for at drøfte aktivitetens 

potentiale og relevans for dem selv som enten vejledere, undervisere, ledere eller uddannelsesudviklere. 

I kurserne for ph.d. vejledere, har vi indlagt aktiviteten tidligt på kurserne. Vores strategi er at: 

 demonstrere en konkret metode til kommunikation, som ph.d. vejlederne kan gå direkte hjem og 

bruge i vejledningen.  

 aktivere og motivere deltagerne tidligt 

 anlægge en ”tone” på resten af kurset, hvor der skabes en fælles opmærksomhed om det at lytte til 

hinanden. Ved at gøre deltagerne opmærksomme på deres (evt. manglende) evne til at lytte og 

være nysgerrige kan der skabes grobund for efterfølgende frugtbare diskussioner 

Når vi vælger at trække denne aktivitet frem og demonstrere den i en DUN-workshop, er det især fordi det 

er en aktivitet, som altid evalueres meget positivt af kursusdeltagerne. Den fremhæves som den mest 

relevante, og kursisterne udtrykker typisk en overraskelse over, vanskeligt det er at fastholde den lyttende 

og nysgerrige position og ikke glide over i at fortælle om egne erfaringer eller give gode råd. I workshoppen 

vil vi derfor gerne invitere deltagerne til at reflektere med på de udfordringer som det giver at være aktivt 

lyttende i vejlederrollen. Vi vil relatere aktiv lytning til centrale teorier og begreber om vejledning. I 

litteraturen om vejledning er det for eksempel velbeskrevet at mange vejledere har tendens til at agere 

eksperter og tage meget af taletiden i vejledningssamtalerne, men at de har en selvopfattelse af – og et 

ønske om – at agere mere partnerskabsorienteret og drive mere dialogbaseret vejledning (Dysthe O, Samara 

A. (red). Forskningsveiledning på master- og doktornivå. Oslo: Abstrakt Forlag, 2006).  

 

Workshoppens program er: 

Introduktion til aktiviteten   5 min 

Oplæg om aktiv lytning og intro til temaet  15 min 

Gruppearbejde   20 min 

Plenumdiskussion som del af aktiviteten  5 min 
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’Karrierevejledning – fra studerende til ansat’
Af Charlotte Søjnæs, CEKU og Nynne Lykke Christensen, Lægeforeningen. 
 
Hvilket problem er denne aktivitet et svar på? 
Karrierevejledning er et emne, der fylder mere og mere på de danske universiteter. En rapport udgivet af 
AC i 20101 peger på nødvendigheden af: 
 

• At de studerende udviser arbejdsmarkedsrettet adfærd undervejs i studiet for at forøge deres 
beskæftigelsesmuligheder 

• At de studerendes manglende kendskab til hvordan deres kompetencer passer til arbejdsmarkedet 
afhjælpes 

• At karrierevejledende tiltag endnu ikke har slået rod inden for alle studieretninger, hvilket bør 
udbedres 

 
Hvori består aktiviteten? 
På workshoppen vil vi, med afsæt i vores erfaringer fra undervisning af grupper og hold til individuel 
vejledning, præsentere de redskaber, vi anvender til karrierevejledning. Vi vil demonstrere nogle øvelser, 
der faciliterer refleksion over egne værdier, kompetencer og præferencer. Deltagerne præsenteres for 
redskaber, der kan bruges: 

- Individuelt (én-én) 
- til små grupper  
- til holdundervisning 

 
Workshoppens indhold er generelt, går på tværs af studieretninger og kan anvendes på alle niveauer lige 
fra studerende til universitetsansatte. 
 
Hvilke succeskriterier er der for aktiviteten? 
Der er en høj grad af deltageraktivering, dialog og øvelser. Et succeskriterium for workshoppen er at 
vidensdele ’best-practice’ om karrierevejledning i forhold til konkrete undervisningsmetoder og 
vejledningspraksisser.  
 
Hvad har du opnået ved aktiviteten? 
Deltagerne i workshoppen præsenteres for redskaber, der kan bruges ift. karrierevejledning af studerende 
og ansatte. Vi tager udgangspunktet i en model, der sætter fokus på ’Værdier og mening i arbejdslivet’, 
’Kompetencer’ samt ’Jobsøgningsstrategier’. Hovedvægten på workshoppen vil ligge på de to første dele. 
 
Hvem er vi? 
Nynne Lykke Christensen er cand.mag. og har arbejdet med karrierevejledning som ansat dels i Magistrenes 
A-kasse, dels i DJØF og nu som karriereudviklingskonsulent i Lægeforeningen. Charlotte Søjnæs er 
cand.scient.soc. og arbejder som pædagogisk konsulent i Center for Klinisk Uddannelse bl.a. med 
karrierevejledning for unge læger. Bjerregaard L, Holst-Jensen J, Jensen NL. Det frie valg eller det frie fald? – 
Overgangen fra studium til job. AC, maj 2010. 

                                                 
1 Bjerregaard L, Holst-Jensen J, Jensen NL. Det frie valg eller det frie fald? – Overgangen fra studium til job. 
AC, maj 2010. 
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Projektrummet BOBCATSSS 

Af Michael René Kristiansson (MRK) og refleksionsgruppen, Det Informationsvidenskabelige Akademi (IVA). 

 

Hvori består aktiviteten? 
Aktiviteten består i at udvikle og afprøve et undervisningskoncept i form at et projektrum, der skal 
anvendes i forbindelse med projektarbejde som undervisningsform. Projektrummet udvikles og afprøves på 
Det Informationsvidenskabelige Akademi (IVA) i 2012. 

Konceptet projektrum (herefter benævnt projektrum) tænkes anvendt i undervisningen i forbindelse med 
projektarbejde og intraprenørskabsundervisning. Ideen er, at afprøve projektrummet i forbindelse med et 
kursus på kandidatuddannelsen kaldet BOBCATSSS. 

BOBCATSSS-kurset skal forberede 18 studerende på IVA til at kunne planlægge og gennemføre en 
international videnskabelig konference inden for biblioteks- og informationsvidenskab – BOBCATSSS-
konference – i samarbejde med udenlandske studerende og undervisere.  

BOBCATSSS er en årlig tilbagevendende konference arrangeret af europæiske studerende i biblioteks- og 
informationsvidenskab. Traditionelt er konferencen blevet til i et samarbejde mellem studerende fra 
østeuropæiske og vesteuropæiske uddannelser i biblioteks- og informationsvidenskab. I de senere år er 
skellet mellem øst og vest udvisket, men konferencen organiseres stadig som et samarbejde mellem to 
uddannelsesinstitutioner i forskellige lande. Målgrupperne for BOBCATSSS-konferencerne er 
informationsspecialister, studerende, og forskere indenfor biblioteks- og informationsvidenskab samt 
ansatte på biblioteker og lignende. 

BOBCATSSS er et akronym og beskriver netværket. Bogstaverne står for de første bogstaver i de byer, der 
påbegyndte BOBCATSSS konferencen i 1993: Budapest, Oslo, Barcelona, Copenhagen, Amsterdam, 
Tampere, Stuttgart, Szombathely and Sheffield. Det er studerende, under vejledning fra undervisere, der 
planlægger og gennemfører både indhold og styring af konferencen. De studerende er ansvarlige for alle 
aspekter af konferencens planlægning lige fra markedsføring og finansiering til logistik og behandling af, 
papers, program, proceedings og gennemførelse af selve konferencen. BOBCATSSS-kurset tager 
udgangspunkt i de kompetencer, som de studerende har brug for i forhold til arbejdet med at organisere 
BOBCATSSS-konferencen; projektkompetence.  

BOBCATSSS-konferencen 2013 finder sted i januar måned i Ankara, Tyrkiet. Denne konference er et 
samarbejde mellem studerende fra IVA, Danmark og Hacettepe Universitet, Tyrkiet, se 
http://bobcatsss2013.bilgiyonetimi.net/ . I 2012 foregik konferencen i Amsterdam, se 
http://www.bobcatsss2012.org/. 

I forbindelse med BOBCATSSS 2013 har de danske studerende ansvar for program, 
konferencestyringsværktøj, markedsføring og sponsorer. BOBCATSSS-kurset i Danmark er organiseret som 
et projekt bestående af fire delgrupper plus en koordinationsgruppe. En af de fire delgrupper kaldes 
Refleksionsgruppen, som består af seks studerende og en underviser (MRK). Refleksionsgruppen har ansvar 

http://bobcatsss2013.bilgiyonetimi.net/
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for at projektets projektrum – Projektrummet – fungerer. Det betyder, at projektrummet skal udvikles med 
refleksionsgruppen som den drivende kraft.  

Hvilket problem er projektrummet svar på? 
Projektrummet skal fungere som et pædagogisk redskab i forhold til to centrale pædagogiske 
problemstillinger:  

• Hvordan sikrer vi at de studerende udvikler handlekompetence? 

• Hvordan knytter vi teori og praktik sammen? 

Jf. Kristiansson & Kupferberg, 2011 også hvad angår problemstillingen beskrevet nedenfor. 

Som nævnt ovenfor er BOBCATSSS-kurset tilrettelagt som projektarbejde, hvor de studerende i kraft af 
undervisningsforløbet skal udvikle handlingskompetence, således at de bliver i stand til at afvikle en 
international konference i samarbejde med tyrkiske studerende og undervisere. Teori skal knyttes til 
praksis og omvendt ikke mindst i forhold til videndeling, læring og innovation (’knowledge management’), 
hvilket bl.a. er udfordringen for refleksionsgruppen. 

Projektrummet har som funktion at skabe balance mellem styring og autonomi i undervisningen. 1) På den 
ene side, for at fremme lysten til at handle, er der behov for en vis grad af usikkerhed i form af autonomi. 2) 
På den anden side skaber for megen usikkerhed forvirring og ulyst. For meget styring vil ødelægge 
handlekraften, men for lidt styring eller ’constraints’ gør at undervisningen vil flyde rundt uden fokus. 
’Constraints’ repræsenterer begrænsninger af autonomien såsom klare regler, læringsmål, 
bedømmelsesformer mm. Projektrummet skal medvirke til at finde en passende balance mellem autonomi 
og ’constraints’.  

På BOBCATSSS-kurset bliver de studerende i en vis udstrækning kastet ud i på egen hånd at drive et relativt 
krævende projekt frem (autonomi). Projektrummet skal sammen med andre tiltag fungerer som a) 
’constraints’ og b) ressource for projektet. 

Projektrummet skal derfor indgå som svar på følgende spørgsmål: 

• Hvordan løftes de studerendes evne til både at kunne se og varetage de udfordringer og 
muligheder, som foreligger i arbejdet med BOBCATSSS-projektet? 

• Hvordan benytter vi de forhåndenværende ressourcer (tid, rum, redskaber) bedst muligt for at 
samle erfaringer, udvikle et dialogisk forhold og skabe et kompetenceløft? 

Succeskriterier? 
Projektrummet skal være i stand til at visualisere projektet i sin helhed, således at deltagere og 
udenforstående (Simmels ”Stranger”) kan medvirke i diskussionen om projektets udvikling, bibringe 
projektet noget (jf. ’antropologiske’ udenforskab Hastrup, 1999) og føre det sikkert i havn; sikre viden, 
kommunikation og handlekompetence med henblik på at holde projektet på rette kurs (jf. refleksionsmodel 
Kristiansson et al., 2009). 

Vi ønsker at beskrive projektrummet som et muligt undervisningsredskab anvendt i relation til 
projektarbejde som undervisningsform med fokus på ’knowledge management’. 
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Resultater 
Vi har ingen resultater på nuværende tidspunkt; processen er lige påbegyndt. 

Det teoretiske grundlag og udfordringen 
Det teoretiske og erfaringsmæssige grundlag er bl.a. beskrevet i Kristiansson & Kupferberg, 2011 og 
gengivet i kort form nedenfor. 

De studerende skal udvikle praktiske færdigheder (Polanyi, 1962; Göranzon, 2001; Janik, 1991) og 
handlekompetence/ foretagsomhed (jf. Kirketerp, 2011). Projektrummet tænkes at skulle slå bro mellem 
det teoretiske og det praktiske. Projektrummet kan være stedet, hvor de studerende kan simulere og skabe 
billeder af virkeligheden – det der venter dem forude – og på den måde forbedrede sig gennem 
planlægning og teoretiske overvejelser; forberede sig på uventede og uforudsigelige hændelser, og således 
gøre projektet mere robust. Projektrummet fungerer som et scenarieplanlægningsredskab – simulator – 
hvor de studerende kan øve sig (jf. van der Heijden, 2005; Kristiansson, 2011). Projektrummet kan også 
være et sted for videndeling og læring (socialisering, kombinering, eksternalisering, internalisering (jf. 
Nonaka & Takeuchi, 1995; Choo, 1996) samt innovation – bryde med vanetænkning (jf. Wack, 1985) – og 
være en ramme for kreative lærerprocesser (jf. Kupferberg, 2009: 50).  

Projektrummet kan derudover bidrage med at skabe en passende balance mellem autonomi og styring.  
Det at skulle realisere et konferenceprojekt i praksis ”på egen hånd” kan skabe en passende udfordring jf. 
’mulighedstænking’ (Craft, 2007) og fremme den ’indre motivation’ (Amabile, 1996). Men hvis disse 
muligheder skal kunne være realiserbare og den indre motivation ikke skal dø ud, må der også være nogle 
former for ’constraints’.  

Det, der binder de to led – autonomi og styring – sammen er tilførsel af ressourcer (jf. Kupferberg, 2009).  
Disse består af tre slags ressourcer: Tid, rum og kulturelle redskaber.   

• Der er behov for tid for gradvist at sætte sig ind i feltet, samle erfaringer, opbygge en ’tavs’ praktisk 
viden  

• Der er behov for rum til at udvikle et dialogisk forhold mellem et projekts forskellige typer af 
deltagere både for at overvinde kommunikationsbarrierer på grund af forskellige discipliners 
socialisering og for at opbygge og mobilisere relevante netværker  

• Der er behov for kulturelle redskaber for at kunne løfte sig selv ud over det, man evner på egen 
hånd, dvs. at traversere Vygotskijs ’zone for den nærmeste udvikling’. Disse redskaber består dels 
af artefakter eller ’ting’ af materiel art, dels af ideelle, meningsskabende og fortolkende 
repræsentationer, hvor ’medieteknologier’ står for en mellemform, som forbinder disse to 
aspekter” (Kristiansson & Kupferberg, 2011: 188-89) 

Udgangspunktet eller hypotesen er, at projektrummet skal sikre videndeling, læring og innovation i 
BOBCATSSS-projektet og udvikle et dialogisk forhold mellem BOBCATSSS-projektet forskellige typer af 
deltagere og interessenter. Projektrummet forstås her som både et a) fysisk rum, b) virtuelt rum, c) 
bestemte redskaber og d) et sæt regler. Udfordringen består i at bestemme og beskrive disse parametre jf. 
succeskriterier nævnt ovenfor. 
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Fokus på det sproglige – mindre frafald

Af Per Lysgaard (studieleder for uddannelsen Electronic Design Engineer, AU Herning) og Ina Schmidt 
(lektiolog, Rådgivnings- og støttecentret, CUDiM, AU). 
 

Som undervisere klager vi ofte over de studerendes studiedeltagelse. Over kaffen går snakken om de 
studerende for hvem studiearbejdet ikke synes at fungere. Vi klager vores nød, hvorfor afleverer de ikke 
opgaverne, de burde læse mere, etc. Såvel undervisere som studieledere undrer sig over frafaldet. 

Med udgangspunkt i erfaringer med fokus på frafald på EDE-uddannelsen (Electric Design Engineer) belyses 
dysleksi – et over- og også ugleset handikap - hos studerende på videregående uddannelser.  Hvad er 
dysleksi? Hvad er symptomerne på dysleksi hos studerende? Hvor udbredt er dysleksi på videregående 
uddannelser? Hvad kan man som underviser gøre med henblik på afhjælpning af de dyslektiske 
vanskeligheder?  

Det at imødekomme studerende med særlige behov har en særdeles positiv indflydelse på undervisningen. 
Konkrete erfaringer med opbygning af studiekompetencer hos de studerende fremlægges.  
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Det entrepreneurielle speciale  
– element i den entrepreneurielle universitetsundervisning  
Af Forskningsassistent Stine Trolle & Lektor Per Blenker, Research Group in Entrepreneurship, Business 
Administration, BSS, Aarhus University. 
 
Motivation: Fra politisk side stilles i disse år krav om, at universiteterne skal bidrage til at øge de 
studerendes entrepreneurielle kompetencer (Ministeriet for VTU, 2010). Det har affødt flere fag med et 
element af entrepreneurskab, ligesom det har ledt til igangsættelsen af ekstra-curriculære aktiviteter, som 
entrepreneurskabscentre og studentervæksthuse ved de fleste danske universiteter. Derfor ses der mange, 
ganske forskellige, forsøg på at udvikle entrepreneurskabsundervisning eller entrepreneuriel undervisning. 
Disse spænder fra enkeltstående fag til hele studieretninger der tilføjes en entrepreneuriel toning. Når det 
kommer til retningslinjer for hvordan specialer/hovedopgaver med en entrepreneuriel faglighed tager sig 
ud, er der imidlertid meget lidt entrepreneurielt nyt! Dette papir søger derfor at indkredse, hvorledes et 
speciale med udgangspunkt entrepreneuriel faglighed kunne/burde tage sig ud.  
 
Teoretisk ståsted: Man kan finde tre tilgange som dominerer undervisningen i entrepreneurskab (Hannon 
2005). En tradition søger på linje med mange andre discipliner at lære de studerende om entrepreneurskab 
ved gennemgang af entrepreneurskabsteori. En anden søger at uddanne studerende i entrepreneurskab fx 
ved at lære dem i at udarbejde forretningsplaner. I dette papir tages imidlertid et tredje – og vil vi påstå - 
mere radikalt udgangspunkt, nemlig at: centrale dele af en entrepreneuriel kompetence kun kan opnås ved 
undervisning gennem entrepreneurskab. Hermed forstår vi en procesorienteret undervisning, hvor den 
studerende handler entrepreneurielt. Det vil sige at den studerende træner sine entrepreneurielle 
kompetencer ved gradvist at agere sig frem i verden ud fra sine egne midler (Sarasvathy, 2001), for 
herigennem at skabe værdi for andre. Dette stiller nye krav specialeform, vejledning og eksamen. Fokus 
skifter fra en objektiverende og teoretisk viden til en afprøvende, subjektiverende og værdiskabende 
vidensproduktion.  
 
Formål: Ud fra et gennem-entrepreneurskab perspektiv undersøges det, hvor et speciale med faglig 
forankring i entrepreneurskab befinder sig genremæssigt i forhold til allerede eksisterende specialetyper, 
som fx det teoretiske speciale, det empiriske speciale, produktspecialet og eksperimenterende speciale 
(Andersen og Toftskov, 2008). Her foreslås der en ny specialegenre – det intervenerende speciale. Det 
beskrives ligeledes, hvordan det forholder sig didaktisk i fht målgruppe, læringsmål og proces, når der 
arbejdes med et entrepreneurielt speciale. Desuden diskuteres de særlige krav til den studerende og 
vejlederen som et entrepreneurielt speciale afføder.  
 
Bidrag  
Papiret bidrager med; 1) en udvidelse af specialegenrerne, det intervenerende speciale, båret af en 
entrepreneuriel faglighed 2) en indkredsning af specialets didaktik, samt 3) en præcisering 
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Innovationslæring med videregående uddannelser  
Af Klaus Lindegaard, Samfundsvidenskabs Universitetspædagogiske Enhed, SUE, Syddansk Universitet: 
kl@sam.sdu.dk.  
 
Universiteterne oplever et stigende pres for på en gang at udvikle sin undervisningspraksis indenfor 
entrepreneurskab og sit samarbejde med erhvervslivet omkring omsætning af forskningsresultater til nye 
produkter mv. Her opstår ofte en modsætning imellem forretning og kreativ problemløsning, ligesom 
forretningsudvikling og nye produkter udfordrer gængse læringsformer og stile.  
 
Der rapporteres på resultaterne fra projektet ”Uddannelsesdreven innovation og værditilvækst”, hvor 
professionsbachelorstuderende trænes i innovation i samarbejde med mindre lokale virksomheder i Region 
Sjælland. Praktiske innovationskompetencer udvikles i strukturerede forløb med casearbejde med 
virksomhederne. Projektet er midtvejs og har gennemført 3 forløb over halvandet år med 2 forskellige 
uddannelser ved Center for Erhvervsuddannelser Lolland Falster/Erhvervsakademi Sjælland bistået af 
Syddansk Universitet.  
 
Der reflekteres over innovationslæring i og med videregående uddannelser og hvordan erfaringerne fra 
projektet anvendes i universitetssammenhæng med udgangspunkt i erhvervsøkonomiske og 
samfundsvidenskabelige fag. Metoder, forløb og resultater beskrives i en model for uddannelsesdreven 
innovation for de videregående uddannelser, der tager udgangspunkt i brugerperspektiver på udviklingen 
af nye produkter og services, teknologier, organisationer og markeder 
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Case-baseret undervisning til undervisere på medicin

Af Peter Musaeus, Lektor Center for Medicinsk Uddannelse, Aarhus Universitet. 

Hvori består aktiviteten?  
At undervise universitetsundervisere i casebaseret undervisning. Kurset bliver udført i slut februar 2012 
som et 3-timers eftermiddagskursus. Underviseren har skrevet en 3-siders case om casebaseret 
undervisning som deltagerne har læst på forhånd. Casen er fiktiv og handler om en mediciner der bruger 
casebaseret undervisning som både holdunderviser og forelæser. Casen følges op med yderligere to dele og 
skal skærpe deltagernes blik for metodens styrker og svagheder samt forudsætninger i udførelse– herunder 
rammesætning, spørgsmål og dialog. 

Hvilket problem er denne aktivitet et svar på?  
Patientcases bruges i vidt omfang på overbygningen af medicinuddannelsen, men en egentlig systematisk 
casebaseret undervisning med skrivning af cases og dialogbaseret undervisning er der ikke nødvendigvis 
tale om.  

Hvilke succeskriterier har du for denne aktivitet?  
At deltagerne efter endt undervisning har kendskab til de særlige udfordringer der er med casebaseret 
undervisning på medicin samt vil kunne gå videre med at skrive en case og benytte den i undervisning. 

Hvad har du opnået ved aktiviteten?  
Kursus med 17 undervisere afholdes om en uge og evaluering og erfaringerne herfra vil blive delt. Målet er 
at øge medicinske underviseres viden om casebaseret undervisning og gøre dem i stand til at bruge 
metoden i deres undervisningspraksis – hvad enten det er holdundervisning eller forelæsninger. Evaluering 
vil omfatte, hvorvidt deltagerne var tilfredse, har kurset ændret deres fremtidige brug af casebaseret 
undervisning? Er 3-timer nok til at gennemgå casebaseret undervisning eller skal der afsættes flere dage?  
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Giv de studerende ejerskab over deres cases 
Af Lene Fjerbæk Søtoft og Henrik Grüttner, Institut for Kemi-, Bio- og Miljøteknologi, Syddansk Universitet. 

 
Dette indlæg handler om hvordan man kan bygge et kursus op om cases, give de studerende ejerskab over 
deres case og derved aktivere dem med stor succes. Det aktuelle kursus er ”Industrial Water Treatment 
Technology”, som er et 10 ECTS‐points kursus for miljø og kemiingeniørstuderende, hovedparten 
udenlandske, på Institut for Kemi‐, Bio‐ og Miljøteknologi. 
 
Mål 
Målet med kurset er at skabe en forståelse af de centrale teknologier til behandling og opgradering af 
industrielt procesvand, herunder tilsvarende metoder til at karakterisere vandkvaliteten. Yderligere vil 
kurset dække tilgang til vandkortlægning og etablering af vandgenindvindingsordninger herunder 
kvalitetsdefinitioner for genanvendelse af vand. 
 
Indhold 
Kursets første dag indebærer at de studerende bliver delt op i grupper på 3‐4 personer. Grupperne skal 
arbejde med spildevand fra hver deres virksomhed, som vi besøger de efterfølgende uger. Virksomhederne 
er udvalgt ved at de typisk har et ønske om at reducere vandforbruget eller øge vandgenbruget. De 
studerende forbereder selv spørgsmål og tager selv spildevand med hjem, når alle kursusdeltagerne 
besøger virksomheden. Derefter følger en lang række analyser og forsøg i laboratorierne på KBM udført af 
de studerende selv. Nogle af forsøgene bliver tilføjet undervejs på baggrund af deres resultater og 
relevante behandlingsteknologier. Lektioner med teori følger løbende i forløbet (~50 % af tiden), som 
forsyner de studerende med den teoretiske forudsætning for at kunne udføre projektet. 
Disse resultater anvendes til at opstille forskellige behandlingsscenarier, der er tilpasset virksomheden og 
spildevandet. Relevant videnskabelig litteratur og lovgivning skal inddrages i udformningen af scenarierne. 
Til sidst udføres en overordnet vurdering af økonomi og de opstillede scenarier i forhold til egnethed i hver 
enkelt case. Dette arbejde præsenteres i en delrapport og en endelig skriftlig rapport, hvor den sidstnævnte 
bruges til den afsluttende, mundtlige eksamen. 
 
Udbytte 
Kursets konstruktion virker ekstremt motiverende på de studerende. Vi oplever, at de studerende opnår en 
høj grad af ejerskab over ”deres ”spildevand”. Derved øger det deres motivation og engagement i at afsøge 
alle muligheder, sætte sig ind i baggrundsmaterialer samt opnå et stort nok kendskab til at kunne foretage 
en kritisk helhedsvurdering af deres resultater. De tager viden i kurset til sig på en helt anden måde end 
mere klassiske kursusforløb, og vi forventer at de i højere grad opnår ”deep learning” ved at de hele tiden 
skal afgøre hvad der er relevant for projektet. 
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